
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  27Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

aos benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
II/57193152/2; Roberto Lima Ayan, Controlador/5848512/2; 
Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Abaetetuba e Moju/
PA, no período de 27 a 29/04/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 308/2018 - CAF-Belém (PA), 27 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor 
II/591836/1; Naelison Reis de Assis, Controlador/5934329/1; 
Benedito Gomes de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema/PA, 
no período de 30/04 a 02/05/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 315/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Maio 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor 
de Fin. Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do 
Pará, no período de 24 a 28/05/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 330/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Maio 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1; Rosimar Borges Reis e Silva, Téc.em 
Regulação/5887658/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 22 a 
26/05/2018, com o objetivo de participação em reunião com o 
prefeito de Santarém e sua equipe técnica, com os secretários de 
infraestrutura e de meio ambiente e com a procuradoria Jurídica 
Municipal referente a fi scalização dos serviços concedidos de 
esgotamento sanitário e o relatório de Fiscalização da ARCON/
PA referente a prestação de serviços de abastecimento de 
água e esgotamento sanitário da COSANPA, gestão de ativos, 
revisão tarifária e outros; e a atividade de fi scalização das ETE’s 
Mapiri e Uruará, e no SAA’s do Irurá e Caranazal. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 340/2018 - CAF-Belém (PA), 15 de Maio de 
2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  ½ (meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 19/05/2018, com 
o objetivo de participação na inauguração da Estação Cidadania 
de Parauapebas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ROGÉRIO BORGES ZARDO.
Portaria nº 343/2018 - CAF-Belém (PA), 16 de Maio 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1; Alexandre Silva Ericeira, Supervisor 
II/59009873/4, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mosqueiro, Vigia, Castanhal, Curuçá, Igarapé Açu, 
Maracanã e Magalhães Barata, no período de 19 a 21/05/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 344/2018 - CAF-Belém (PA), 16 de Maio de 
2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  ½ (meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Castanhal/PA, no período de 16/05/2018, 
com o objetivo de participação em reunião no Ministério Público 
de Castanhal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ROGÉRIO BORGES ZARDO.
Portaria nº 345/2018 - CAF-Belém (PA), 16 de Maio de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, José Ribamar Pereira da Costa, Motorista/54197887, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro, 
Vigia, Castanhal, Curuçá, Igarapé Açu, Maracanã e Magalhães 
Barata/PA, no período de 19 a 21/05/2018, com o objetivo de 
conduzir servidores do GTS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 350/2018 - CAF-Belém (PA), 18 de Maio de 
2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mãe do Rio/PA, no período de 23/05/2018, 
com o objetivo de participação em reunião com os Órgãos de 
Segurança Pública. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ROGÉRIO BORGES ZARDO.

Portaria nº 350/2018 - CAF-Belém (PA), 18 de Maio de 
2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ 
(uma e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique 
Reis Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Brasília/DF, no período de 21 
a 22/05/2018, com o objetivo de participação em reunião na 
ABAR. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ROGÉRIO 
BORGES ZARDO.
Portaria nº 357/2018 - CAF-Belém (PA), 18 de Maio de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Luiz Carlos Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; 
Jose Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; Carlos Gleydson 
Lima, Controlador/5906658/4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 16 a 
18/05/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 358/2018 - CAF-Belém (PA), 18 de Maio 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155-1; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena(Vila dos Cabanos)/PA, no período 
de 16 a 18/05/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 359/2018 - CAF-Belém (PA), 18 de Maio 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor 
de Normatização e Fiscalização/5799015/9; Mário de Oliveira 
Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mãe do Rio/PA, no período de 22 
a 24/05/2018, com o objetivo de participação em reunião. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 364/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Maio de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Controle 
Financeiro e Tarifário/578853614, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no período de 
28 a 29/05/2018, com o objetivo de participação na reunião 
com a SESPA local, para tratar sobre o recadastramento dos 
defi cientes. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 365/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Maio de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1; Christina 
Ribeiro Santos, Aux.em Regulação/54188342/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/
PA, no período de 24 a 27/05/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 366/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Maio 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Antonio Paulo Monteiro de Souza, Téc.
em Regulação/51472379, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no período de 24 a 
27/05/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 367/2018 - CAF-Belém (PA), 24 de Maio 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, 
Agente Fiscal/3277879; Odineia de Fátima dos Santos Souza, 
Controladora/5905349/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares/PA, no período de 25 a 27/05/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 320052
PORTARIA Nº 382/2018 – ARCON-PA, 04 DE JUNHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006.RESOLVE:I – DISTRATAR, CARLOS ANTÔNIO 
TAVEIRA DOS SANTOS, Matricula n° 5934320/1, ocupante do 
cargo de Controlador de Serviços Públicos desta ARCON-PA.II – O 
efeito desta Portaria retroagirá a contar 04/06/2018.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 04 
DE JUNHO DE 2018.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDESDiretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 320224

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  260/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar seminário de oferta e demanda dos Produtos 
de Agricultura Familiar para alimentação escolar DESTINO: 
Salvaterra/PA PERÍODO: 05 a 07/06/2018 Nº DE DIÁRIAS:   
2  e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes 
Pina (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 23868  ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 261/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar seminário de oferta e demanda dos Produtos 
de Agricultura Familiar para alimentação escolar DESTINO: 
Salvaterra/PA PERÍODO: 05 a 07/06/2018 Nº DE DIÁRIAS:   
2  e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda 
Rodrigues (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 12610  ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 320109

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°563/2018  -  REVOGAR
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº178/2016 de 11/03/2016, publicada 
no DOE nº33.090 de 17/03/2016, que Designou a servidora, 
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Engenheiro Agrônomo, 
matrícula nº57191750/1, para responder pela Diretoria Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, nas ausências 
do Titular, a partir de 30 de maio de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará /ITERPA, 
30 de maio de 2018

Protocolo: 320269

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº565/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº057/2018 – DEAF, de 
30/05/2018.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR, a servidora MARISA CAMPOS DE MELO 
FREITAS, Gerente de Regularização Fundiária, matrícula 
nº5333660/4, para responder pela Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, nas ausências 
e impedimentos do titular WILLIAMS E SILVA FERNANDES, 
matrícula nº316-9588/1, a partir de 30 de maio de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRADÃO DA COSTA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
30 de maio de 2018.

Protocolo: 320238

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 010/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: MAPFRE SEGURAS GERAIS S.A. - CNPJ: 
61.074.175/0001-38
ENDEREÇO: AV. DAS NAÇÕES UNIDADES, 14261, ANDAR 29, 
ALA A, VILA GERTRUDES, SÃO PAULO (SP), CEP:04.794-000.


